ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.cmalfenas.mg.gov.br

REQUERIMENTO N.º 0066/2021

Requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, na forma regimental, que
solicite ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que encaminhe à Câmara Municipal e a
este Vereador, as informações abaixo listadas, relativas ao Aterro Sanitário do
Município:
1- O Aterro Sanitário Municipal recebe resíduos de outras cidades? Quais são elas?
2- Atualmente, qual o valor pago por tonelada de lixo?
3- Qual o percentual que volta para o Município num período de 12 meses?
4- Qual o valor total depositado na conta do Município?
5-Qual é a expectativa de vida do atual Aterro Sanitário Municipal?

O intuito desta proposição é o exercício da função fiscalizadora, própria do Poder
Legislativo, de controle dos atos do Poder Executivo, bem como informar a
população a respeito da matéria.

Evanilson Pereira de Andrade
(Ratinho)